
1 
 

 

MANUÁL  

 

K MOTIVAČNÍMU A EVIDENČNÍMU SYSTÉMU 

ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ (MESOH) 

 V OBCI KRHOVÁ 

 
 

Od roku 2024 měl platit zákaz skládkování a cena za uložení tuny odpadu má vzrůst až čtyřnásobně. 

Proto jsme se rozhodli vylepšit nakládání s odpady tak, aby se snížilo množství netříděného odpadu, za jehož 

skládkování je nutné platit a na druhé straně se zvýšil podíl tříděného odpadu, za který naopak dostane 

zaplaceno naše obec. 

Motivační a evidenční systém odpadového hospodářství a jeho zavedení přispělo k efektivnějšímu 

třídění odpadu a motivovalo domácnosti formou slevy na poplatku za svoz komunálního odpadu. Čím 

kvalitněji domácnost třídí odpady, tím větší slevu z poplatku získá. Je rozdíl, když má někdo každý týden 

dvě plné popelnice a k tomu jezdí každou chvíli do sběrného dvora, a když někdo druhý naplní popelnici 

jednou do měsíce.  

Zavedení systému MESOH schválilo Zastupitelstvo obce Krhová na svém zasedání 

dne 13.9.2018.  

Místní poplatek za komunální odpad ve výši 850 Kč/osobu na rok 2024 je stanovený dle 

skutečně vynaložených nákladů za předešlých 12 měsíců. Výdaje na odstranění komunálního odpadu 

činily na poplatníka 1 045 Kč.  

A jak to vypadá? Každá domácnost má pytle na třídění odpadů. Až jsou pytle roztříděného odpadu 

plné, označí je čárovým kódem a večer před svozovým dnem (viz. harmonogram svozu) je dáte před dům 

ke krajnici. Nálepky s čárovým kódem jsou k dispozici na obecním úřadě. Zaměstnanci svozové firmy poté 

pytle sesbírají a dle odpadu je možné v odpadovém účtu sledovat svou domácnost a patřičné EKO-body. 

Připisování EKO-bodů domácnostem se děje na základě čárového kódu připevněného na úvazku pytle, takže 

je opravdu nutné, aby byly pytle touto nálepkou označeny. Zároveň jsou zprovozněny webové stránky 

www.mojeodpadky.cz, kde jsou pro každou domácnost vytvořené odpadové účty. Každý může sledovat, 

kolik odpadu vytřídil. Přístupové údaje do odpadového účtu najdete na dolní části listu s čárovými 

kódy. 

Pozor! MESOH není jen o třídění odpadů, ale pamatuje také na snižování produkce odpadů v 

domácnostech, kde se hodnotí, kolik litrů nádob a pytlů domácnost využije ke sběru odpadů. Pro získání 

http://www.mojeodpadky.cz/


2 
 

EKO-bodů je třeba do odpadového dotazníku*, ve svém odpadovém účtu uvést způsoby, jakými 

domácnost snižuje produkci odpadů. Dále také doporučujeme potvrdit Inventuru stanoviště*. 

V odpadovém účtu sekce „Články, dokumenty…“ najdete pro inspiraci seznam nejčastějších způsobů 

snižování produkce odpadů, které občané uvádějí. Odpadový dotazník můžete vyplnit ve svém odpadovém 

účtu na www.mojeodpadky.cz.  

Aby bylo možné ocenit občany, kteří produkují minimální množství odpadů, je třeba získat 

informace nejen o tříděném odpadu, ale také i o tom zbytkovém netříděném. Proto jsou sběrné nádoby 

označeny etiketou a čipem, který se načte při každém obsloužení nádoby. Díky tomu máme informace o 

nádobách a o jejich vytížení.  

 

 

 

 

 

*Inventura stanoviště je seznam všech účastníků (osob) systému na stanovišti (v domácnosti). Pro potvrzení správnosti těchto 

údajů je potřeba Inventuru stanoviště potvrdit. Odpadový dotazník je soubor několika otázek týkajících se nakládání s ostatními 

druhy odpadu na daném stanovišti. Vyplněním dotazníku s až 5 způsoby snižování produkce odpadu vám vznikne nárok na udělení 

EKO bodů BS. Obě sekce naleznete ve svém odpadovém účtu. 

 

http://www.mojeodpadky.cz/


3 
 

Návod, jak třídit vybrané odpady 

 

 Plast, plast s nápojovými kartony 

 

1. Do žlutého pytle třiďte veškeré plasty – např. plastové sáčky od 

těstovin, od bonbónů, láhev od jaru, od šamponu, přepravní fólie od 

PET lahví, poctivě sešlápnuté 

PET láhve, kelímky od 

jogurtu - nemusí být vymyté. 

Opravdu vše, co je plastové. 

Do pytle s plasty můžete 

dávat i nápojové kartony 

(krabice od mléka, od džusu). Prosím nechte zbylé mléko 

z krabic vykapat a krabice sešlápněte. 

 

2. Až bude pytel plný, tj. hmotnost pytle mezi 2,5 až 4,5 kg, pytel zavažte a k úvazku připevněte visačku 

s čárovým kódem. Čárový kód nalepte dle návodu na samostatný karton a pro jistotu ho přelepte 

lepicí páskou.  

 

3. Pytel postavte před dům ke krajnici vozovky večer před svozovým dnem (stejně 

jako doposud). Harmonogram svozových dní zůstává stejný.  

 

4. Větší plasty, které se nevejdou do pytle, postavte volně vedle pytle, polepte 

čárovými kódy a oblast kolem čárového kódu dobře označte, ať se nepřehlédne.  

 

 

 

 Papír 

A. Papírové obaly (obaly od mouky, cukru, 

krabičky od léků, sušenek, cereálií, sýru, 

obálky, krabice od bot…). 

 

1. Do modrého pytle třiďte veškerý papír.  

 

2. Až bude pytel plný, tj. hmotnost pytle mezi 5 až 10 kg, pytel zavažte a 

k úvazku připevněte visačku s čárovým kódem. Čárový kód nalepte dle 

návodu na samostatný karton a pro jistotu ho přelepte lepicí páskou.  

 

3. Pytel papíru postavte před dům ke krajnici vozovky večer před 

svozovým dnem. Svoz bude dále pokračovat 1x za 2 měsíce a vždy 

poslední pátek v měsíci.  

 

 

B. Tiskoviny (noviny, časopisy, knihy, sešity …). 



4 
 

 

1. Až bude balík vysoký cca 30 cm, svažte tiskoviny do balíku a k úvazku připevněte visačku s čárovým 

kódem. 

 

2. Balík postavte před dům ke krajnici vozovky večer před svozovým dnem. Svoz bude dále pokračovat 1x 

za 2 měsíce vždy poslední pátek v měsíci. 

 

 

C. Kartony  

 

1. Větší kartonové krabice, které se nevejdou do pytle, 

rozlepte, svažte do balíku o minimální výšce 30 cm a 

k úvazku připevněte visačku s čárovým kódem.  

 

2. Balík postavte před dům ke krajnici vozovky večer před 

svozovým dnem. Svoz bude dále pokračovat 1x za 2 

měsíce vždy poslední pátek v měsíci. 

 

 

 

 

 

Jak označit pytel visačkou s čárovým kódem 

 

1. Vytvoříme si visačku např. z papírové krabičky. 

2. Čárový kód nalepte na samostatný karton a pro jistotu ho přelepte lepicí páskou– čárový kód 

nesmí být zvlněný, musí být napnutý!!!  

3. Visačku přivážeme k úvazku pytle. 

4. Zapněte si upozornění na Váš email v odpadovém účtu v případě načtení Vašeho 

odpadu do systému MESOH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


